
Monsieur Hervé ROBIN

Commissaire aux comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Lyon

180, route de Vourles
69230 SAINT GENIS LAVAL

COMPAGNIE PROPOS
9, rue Professeur Morat

69008 LYON

Mesdames et Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée générale extraordinaire du 20
juillet 2004, je vous présente mon rapport relatif à I'exercice clos le 3 I Décembre 2009 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'Association COMPAGNIEPROPOS, tels qu'ils sontjoints au
présent rapport;

- La justification de mes appréciations ;

- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la Loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. I1 m'appartient, sur la base de
mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les norrnes d'exercice professionnel applicables en France ; ces nonnes
requièrent la mise en æuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les
comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par
sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et
informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes
comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.
J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.
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Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français,
réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi
que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. ruSTIFICATION DE MES APPRECIATIONS

Les appréciations auxquelles j'ai procédé pour émettre I'opinion ci-dessus, portant notamment sur les
principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi
que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaires particuliers.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes
annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans
la première partie de ce rapport.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIOUES

J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des
informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents
adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Saint Genis Laval
Le 15 awil2010

Le Commissaire aux Comptes
Hervé ROBIN
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ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Totaldu bilan avant répartition : 132 019,05 €

Résultat de l'exercice: 875,49 €,

L'exercice a duré 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2009 au 3111212O09.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels, qui ont été

établis par les dirigeants de I'association.

Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquees, dans le respect du prinicipe de

prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de I'exploitation,

- permanence des méthodes compiables d'un exercice à I'autre,

- indépendance des exercices,

conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la

méthode des coûts historiques.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en

de la durée de vie prévue.
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Cadre A Valeur brute

début ex.

Augmentations

Réévaluations Aenuisifions

mmobilisations incorporelles
Frais d'établissement, recherche et dévelûppement Total I

Autres pcstes d'immobilisations incorporelles Total ll

mmobilisations corporelles
Terrains
Constructions sur sol propre
Constructions sur sol d'autrlri
lnstallations générales, agencts et aménagts des constructions
installations techniques. matériel et outillage industriels
lntallations générales. agencements et aménagements divers
Matériel de transpGrt
Matériel de bureau et informatique, mobilier
Emballages récupérables et divers
lmmobiiisations corpore!les en cours
Avances et acompies

Total lll

mmobilisations f inancières
Participations évaluêes par mise en équivalence
Autres participations
Autres titres immobilisés
Prêts et autres immobilisations financières

Total lV

2185.75

16 425,77

27 4924A

43 918,'t7

7 721,98
7 721.98

0"00

0,00
0,00

4.186.0t

0,c0

t Jr/ v.1

1317,93

U,UU

0,00

TOTAL GENERAL (I + II+ II + IV) 53 825.90 0,00 5 503,93

IMMOBILISATIONS

Cadre B Diminutions Vaieur brute

fin exercice

Réèvaiuat;on

valeui oriqinevirement Cession

lmmobilisations incorporelles
Frais d'établissement, recherehe et développement {l)
Autrespostesd'immobilisationsincorporelles (ll)

lmmobilisations corporelles
Terrains
Constructions sur soi propre
Constructions sur sol d'autrui
lnstallations générales, agencts et aménagts constr.
lnstallations techniques, rnatériel, outillage indusiriels
lntallations générales, agencements aménagements divers
Matériel de transport
Matériel de bureau et informatique, mobilier
Ëmballages récupérables ei divers
lmmobilisations corporelles en cours
Avances et acomptes

lrnmobilisations financières 
(tll)

Participations évaluées par mise en éguivalence
Autres participations
Autres titres immobilisés
Prêis et autres immobilisations financières

Total lV

0,00 0,00

0,00
6371,75

0,û0
0,ûû
0,00
0,0C1

16 425,77
0,00

28 810,33
0,00
U.UU

0,00
45 236,10

0,00
0,00
û,00

7 721.98

0,08

,'i

0.00 0,00 7 721,98 0,00

TOTAL GENERAL {I + II+ III+ IVI 0,00 0,00 59 329,83 0,00

l'KL1-Uë" rxefat :e 1ç:.i9



Cadre A Valeur bruie

début ex.

Augmentations

Réévaluations Acquisitions

lmmobilisations incorporelles
Frais d'établissement, recherche et développement
Autres postes d'immobilisations incorporelles

lmmobilisations corporelles
Terrains
Constructions sur sol propre
Constructions sur sal d'aufui
lnstallations générales, agenc{s et aménagts des constructions
lnstallations techniques, matériel et outillage industriels
lntallations générales, agencements et aménagements divers
Matériel de transport
Matériel de bureau et informatique, mobilier
Emballages récupérables et divers
lmmobilisations corporelles en cours
Avances et acomptes

lmmobilisations financières
Participations évaluées par mise en équivalence
Autres participations
Autres titres immobilisés
Prêts et autres immobilisations tïnancières

Total I

lotal ll

Total lV

Total lll

2185,75

16 425,77

27 492,44

43 918,17

7 721,98
7 721.58

0,00

0,00
0.00

4 186,00

0,00

1 317,93

I 317,93

0,00
n ofl

TOTAL GENERAL (I+ II + II + IV) 53 825,90 0,00 5 503.93

IMMOBILISATIONS

0,00
0,00

16 425,77
0,00

28 810,33
0,00
0,00
0,00

45 236,10

lmmobilisations incorporelles
Frais d'établissement, recherche et développement (l)
Autrespostesd'immobilisationsincorporelles (ll)

lmmobilisations corporelles
Terrains
Constructions sur sol propre

Constructions sur sol d'autrui
lnstallations générales, agencts et aménagts constr.

lnstallations techniques, matériel, outillage industriels
lntallations générales, agencements aménagements divers
Matériel de transport
Matériel de bureau et infonnatique, mobilier
Emballages récupérables et divers
lmmobilisations corporelles en cours
Avances et acomptes

lmmobilisations financières
Participations évaluées par rnise en équivalence
Autres participations
Autres titres immobilisés
Prêts et autres immobilisations financières

Total lV

TOTAL GENERAL (l+ ll+ lll+
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I , AMORTISSEMENTS

lt - PRovrsloNs

TABLEAUX DE SUIVI

DES AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS

I'ï0,

Rubriques
Montant au

début de
I'exercice

AUGMENTATIO
NS Dotations de

I'exercice

DIMINUTIONS
Reprises de

I'exercice

Montant à la fin
de I'exercice

A B c p = fi+B-C

lmmobilisations incorPorelles

lmmobilisations corporelles

lmmobilisations fi nancières

2185,75

42678,72

325,58

1s21,53

2 511,33

44240,25

TOTAL 44864,47 1W7.11 0,00 46711.s8

Rubriques

Montant au
début de
I'exercice

AUGMENTATIO
NS Dotations de

I'exercice

DIMINUTIONS
Reprises de

I'exercice

Montant à la fin
de I'exercice

A B (- D = A+B-C

lmmobilisations incoçorelles

lmmobilisations corporelles

Actif circulant

Passif: prov pour risques et charges

0,00

13 963,67 20 000,0c 10 000,0c

0,00

23 963,67

TOTAL t3 963,67 20 000,00 10 000,00 23 963,67
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Cadre A ETAT DES CREANCES Montant brut A 1 an au olus A plus d'1 an
De I'actif immobilisé

Créances rattachées à des participations
Prêts (1) (2)

Autres immobilisations financières
De I'actif circulant
Autres eréances clients
Créances représentatives de titres prêtés
Personnel et comptes rattachés
Sécurité sociale et autres org. sociaux
lmpôts sur les bénéfices
Taxe sur la valeur ajoutée
Autres impôts taxes et verst assimilés
Divers
Groupe et associés (2)
Débiteurs divers
Charqes constatées d'avance

7 721,98

I2s1,00

598 87

2524,00

9 251,00

5197,98

Total 17 571,85 11V75.00 5 197,98

ETAT DES CREANCES ET DETTES

(1) dont prêts accordés en caurs d'exercice
(1) dont remboursement obtenu en cours d'exercice

et avances consenûs aux assocrés

Cadre B ETAT DES DET.IES Montant brut A 1 an au olus A plus d'1 an { plus de 5 an:
Emprunts obligataires convertibles (1)

Autres emprunts obligataires (1)

Emprunts dettes auprès d'établist de crédii
- à 1 an amximum à I'origine
- à 1 an amximum à I'origine
Emprunts dettes financières diverses (1) (2)
Avances et acomptes reçus sur commandes
Foumisseurs et comptes rattachés
Personnel et comptes rattachés
Sécurité sociale et autres org. sociaux
lmpôts sur les bénéfices
Taxe sur la valeur ajoutée
Obligations cautionnées
Autres impôts taxes et verst assimilés
Dettes sur immobilisations et cptes rattachés
Groupe et associés (2)

Autres dettes
Dettes représentatives de titres empruntés
Produits constatés d'avance

7 6A2,43

44293,39

2 733,00

3 288,06

5 000,00

7 602,43

44293,39

2733,00

3 288,06

5 000.00

Total 62 916,88 62 916,88 0.00 0.00

(1) emprunts souscnfs en cours d'exercice
(1) emprunts remboursés en cours d'exercice

dettes contractés auorès des assocrés
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Produ'rts à l@mi. imlG dâG lês ffit€ du bilân tttl2nùÊ 31t12tM
CéanH rattachées à des participations

Aulres tilres imtrEbilisés

Prèts

Autres immobilisatiôns f inancières

Créances dients ed mptes rafrachés

Autræcrêal"ffi

Valsurs mobiliàs de plaffii

TOÏAI o,fi o-o(

PRODUITS A RECEVOIR

CHARGES A PAYER

DETAIL DES CHARGES A PAYER

- PRODUITS ET CHARGES CONSTATES D'AVANCE

DETAIL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

à w6 iæhl.æ .fâG læ rræf* drr lrilân 31fi2t2fir9 31112t2Ûùa

:mprunts obligaiairès ænvertibtes

\utres emprunts obligataires

:mprunts êt dettes auprès des établists de sédit

:mprunts et deties linancières diverses

)ettes fournisseurs et æmpies Ëttâchés

)ettes liscâles et sociales

)èttes sur immobilisations êt comples rattâchés

3 288.06 2352.t(

TOTAT 3 288,0€ 2 392_0(

46860O Charoes à oaver 3'l/12t2009 x1112t2o0a

EDF (éleclricité et ge)
Commissirê aux æmptès

988,0€

2 300,0c

0,0c

onr

0,00

2 392,00

0,00

onn

TOTAL GENERAT 3 288.0t 2 392_Of

Produits constatés d'avanee 31h2i2409 3U12i2008

Produits d'exploitation

Produits financiers

Produils êxæôtiônnèls

5 000,0(

TOTAT 5 000.0( 0.0(

Châruês constâtées d'avance 31r12120æ 31nA2æ8

Chargs d'exploitation

Charges financières

ChârôÊc ÂYffiliônnêllê

598,8t 4 400,1€

TOTAL 598-8t /t 4{lll-11

487OOO Prrlrils dstâlés dâvâr 31t12J20'A9 34t42t2lJ04

loproduclion "Roman Photo" Echiroltes 5 000,00

TOTAL GENERAI. 5 0{!0 00 ooo

486000 Charoes ænstatées d'avance 3'u42r2.)09 31 t42trOnA

Ménage studio

Electricité êt gaz

Déplacement N PIGNOL

Abonnement eâu

Logement Lyon N Royer

Iéléphone portable Bouygues

288,00

34,90

250,00

289,00

3 980,00

97,00

34.16

TOTAL GENERAT stg a7 4 rtîll 'tB

PPæS- Elëcice ?tu9



31t12r2009 31t12t2008
Sur opérations de gestion

671 000 Charges exceptionnelles
" Ecart sur déftaiements salarié

672000 Charges sur exercice antérieur
* redressement contrôle Urssaf

Total
Sur opérations en capital

Total
Dotations aux amortissements et provisions

687600 Dotation aux provisions pour charges excpt
Total

1,64
1,64

134,00
134,00

{35,64

0,00

0,00
0.00

0,01

0,01

0,00

0,00
0.00

TOTAL GENERAL 135,64 0,01

DETAIL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES

DETAIL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS

l^
t

31n2/2009 31t12j20t8
Sur opérations de gestion

772000 Produit exercice antérieur
" retrocession frais de virement
* remboursement déf et dépl formation

Total
Sur opérations en capital
Quote-part subvention investissement repris

Total
Dotations aux amortissements et provisions

0,00

833,33
833,33

0,00

61,18
303,'t0
364,28

5 007,10
5 007,10

0.00
TOTAL GENERAL 833,33 5 37{.38
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